MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 – Pontuações por Critério e Final - Edital Nº 50/2018

PONTUAÇÕES POR CRITÉRIO E FINAL

EDITAL Nº 050/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 11.892/2008,
juntamente com a representação local da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFRS,
em consonância com a Instrução Normativa Nº 02, de 24 de agosto de 2018, TORNA PÚBLICA
as pontuações por critério e final obtidas pelos candidatos a afastamento com substituição de
docentes deste campus a fim de participar em programa de pós-graduação stricto sensu e pós-
doutorado, referente ao Edital No 050/2018 de 28 de agosto de 2018, nos termos desse edital:

Ordem
Critério para atribuição

de pontos
Valor

máximo

Andréa
Ribeiro
G. Leal

Deise
Leite B.
Friedrich

Luiz
Felipe
Velho

Michelle
C. de
Farias

Pércio
Davies
Schmitz

1

Professor que nunca foi
contemplado com
afastamento para
capacitação no IFRS

140 140 140 50 140 140

2 Regime de trabalho do
professor

120 120 120 120 120 120

3

Maior tempo em efetivo
exercício como professor
no IFRS, considerando o
tempo de trabalho nas
instituições que deram
origem ao IFRS ou o
ingresso na carreira
EBTT ou o Magistério
Federal de Primeiro e
Segundo Graus.

120 112 36,5 98 120 86

4

Atuação  em
programas/projetos/açõe
s de ensino, pesquisa e
extensão, produção
acadêmica e orientações
(nos últimos 10
semestres)

160 46 48 157 98 30

5
Atuação no ensino no
IFRS (média dos últimos
10 semestres)

160 108,64 85,12 73,16 95,6 91,68

6 Grau de escolaridade 100 40 40 10 40 40

7

Professor que obteve há
mais tempo o grau de
escolaridade anterior ao
que está buscando

90 30 75 45 30 75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 – Pontuações por Critério e Final - Edital Nº 50/2018

8

Número de semestres
concluídos sem
afastamento no curso de
pós-graduação que
motivou a solicitação,
cursados enquanto
professor do IFRS

140 0 60 0 20 0

9

Atuação em cargos
administrativos
(no IFRS, nos últimos 10
semestres)

120 32 36 40 52 24

Total 628,64 640,62 593,16 715,6 606,68

Porto Alegre, 18 de setembro de 2018.

ALINE GRUNEWALD NICHELE

Presidente da CPPD do Campus Porto Alegre do IFRS
Portaria nº 158/2018

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

Portaria nº 316/2016